

Số: 54 /KH - CĐBP

Bình Phước, ngày 19 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN); tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng chống tham nhũng; quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới.

- Thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác phòng chống tham nhũng. Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách pháp luật về kiểm soát, kê khai tài sản thu nhập của công chức theo quy định của pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản, quy định liên quan, triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp PCTN, tiêu cực.

- Trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm PCTN, tiêu cực tại đơn vị, xác định việc thực hiện PCTN, tiêu cực là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, thường xuyên, gắn với đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của đơn vị.



- Công tác PCTN, tiêu cực phải được thực hiện cùng việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

## **II. Nội dung thực hiện**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng.**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Hình thức và đối tượng tuyên truyền: Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến cho đối tượng là viên chức, giảng viên, người lao động và học sinh sinh viên vào các buổi sinh hoạt chung, lồng ghép nội dung PCTN, tiêu cực vào nội dung trong “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa”, Ngày pháp luật, sinh hoạt của Chi bộ, cơ quan hàng tháng; đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Website của Trường để viên chức, giảng viên, người lao động và học sinh sinh viên tra cứu.

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 10/2013/CT - TTg ngày 12/6/2013 của thủ tướng chính phủ về đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

### **2. Thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực**

Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan. Cụ thể như sau:

- Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo đúng quy định; thời gian, địa điểm công khai, nội dung công khai, hình thức công khai theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP; Luật Thực hành dân chủ cơ sở. Thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của công chức, người lao động thuộc nhiệm vụ kê khai theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị.

- Định kỳ điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật; đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhằm phòng ngừa những biểu hiện tiêu cực, lãng phí. Hàng tháng tiến hành họp giao ban, qua đó nắm thông tin, phản ánh của viên chức, người lao động về công tác lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản quy định về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc, quán triệt nguyên tắc công khai minh bạch và yêu cầu tiết kiệm triệt để, chống lãng phí từ khi xác định nhiệm vụ và các điều kiện thực hiện nhiệm vụ, chống thất thoát lãng phí, tham nhũng.

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng gắn với công tác biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và tổ chức thực hiện tại cơ quan.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực hiện báo cáo về phòng, chống tham nhũng:**

- Tăng cường công tác giám sát của Ban thanh tra nhân dân về phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung vào các nội dung dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; việc thực hiện các quy định, chế độ, định mức đối với viên chức, người lao động.

- Phát huy hiệu quả công tác thực hành dân chủ cơ sở, tiếp nhận xử lý có hiệu quả các thông tin, phản ánh của viên chức, người lao động trong việc giải quyết các chế độ, quyền lợi ích hợp pháp theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về PCTN theo quy định.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Thanh tra và Đảm bảo chất lượng**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch PCTN năm 2023 của nhà trường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tuyên truyền, phổ biến các văn bản PCTN, tiêu cực, thực hành tiết kiệm tới toàn thể viên chức và người lao động trong Trường.

- Chuẩn bị các tài liệu liên quan tới công tác PCTN, tiêu cực để làm việc với các đoàn thanh tra, kiểm tra đến làm việc với Trường (nếu có).

- Tham mưu Hiệu trưởng tổ chức thanh tra, kiểm tra kịp thời khi phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai kế hoạch, các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ về công tác PCTN, tiêu cực đúng quy định.

- Cử viên chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng công tác thanh tra, kiểm tra, PCTN theo đúng thành phần triệu tập nếu có.

## **2. Phòng Hành chính - Tổ chức**

Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của luật PCTN về:

- Công khai, minh bạch về tổ chức hoạt động của trường.

- Thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

- Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

- Chuyên đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

- Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện các biện pháp về cải cách hành chính không dùng tiền mặt.

- Tham mưu, bố trí kinh phí cho hoạt động PCTN trong Trường.

## **3. Phòng Đào tạo**

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 10/2013/CT-TTg ngày 12/6/2013 của thủ tướng chính phủ về đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cho việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/2013/CT-TTg.

## **4. Khoa Sư phạm và Khoa học cơ bản**

- Cử giảng viên giảng dạy các học phần pháp luật đại cương tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn dành cho giảng viên các trường không chuyên.

- Tổ chức giảng dạy các nội dung về PCTN cho người học; rà soát, cập nhật chương trình, tài liệu giảng dạy về PCTN theo đúng quy định.

## **5. Trưởng các đơn vị trong trường:**

- Quán triệt đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị về Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ - CP.

- Quán triệt đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị mình về thái độ ứng xử với người đến liên hệ công tác và người học, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu.

- Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị, báo cáo Hiệu trưởng ngay khi phát hiện trường hợp tham nhũng tiêu cực để có biện pháp xử lý tạm thời.

Trên đây là Kế hoạch PCTN, tiêu cực của Trường Cao đẳng Bình Phước năm 2023, yêu cầu giảng viên, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr & ĐBCL.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Hà Văn Kiên*

